PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 57/2023

Assunto: Ao Excelentíssimo Senhor Tarcísio de Freitas, Governador do Estado de São Paulo,

solicitando a ampliação das vagas de cirurgias e exames de alta complexidade pelo sistema

da CROSS para a população de Jacareí.

REQUEREMOS à Presidência desta Casa, ouvido e aprovado pelo

Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja oficiado ao Excelentíssimo

Senhor Tarcísio de Freitas, Governador do Estado de São Paulo, providências para

atender uma demanda urgente e importante para a cidade de Jacareí: a ampliação das

vagas de cirurgias e exames de alta complexidade pelo sistema da CROSS – Central de

Regulação de Ofertas de Serviços de Saúde, pois o número atual de vagas é limitado.

Essa é uma reivindicação antiga dos moradores de nosso município, que

sofrem com a demora e a escassez desses procedimentos, e necessitam aguardar meses

— ou até anos — pela liberação de exames essenciais para o diagnóstico e de vagas para

cirurgias necessárias para o tratamento de doenças graves. Essa situação gera angústia,

sofrimento e risco à vida dos munícipes.

Por isso, pedimos que sejam tomadas as providências necessárias para

que Jacareí seja contemplada com mais vagas no sistema da CROSS, garantindo assim

o direito à saúde e à dignidade dos cidadãos.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Excelentíssimo Senhor Governador e, antecipando agradecimento pela

atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 8 de março de 2023.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador - Líder do UNIÃO BRASIL

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P